
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 33292 Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2017

PREGÃO PRESENCIAL nº. 004/2017. Obj.: Contratação 
de empresa especializada no controle de vetores, pragas 
urbanas e higienização de caixa d’água, objetivando atender a 
Secretaria Mun. de Saúde e suas unidades. Data de Abertura: 
31/01/2017 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 16/01/2017.
DESPACHO: Considerando os termos de Exposição emanadas 
da Secretaria Municipal de Saúde, os termos do parecer jurídico 
dado a necessidade da “Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de assistência anestésica aos 
pacientes do Hospital Municipal de Paragominas, 24 horas 
por dia, em todas as especialidades: Cirurgias de urgência/
emergência e eletivas.” E levando-se em consideração 
que atualmente a empresa COOPERATIVA DOS MÉDICOS 
ANESTESIOLOGISTA NO ESTADO DO PARÁ - COOPANEST/PA 
é a única empresa autorizada para prestação de assistência 
anestésica aos pacientes do Hospital Municipal de Paragominas, 
24 horas por dia, em todas as especialidades em cirurgias de 
urgência /emergência e eletivas. Autorizo a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO nº 6/2017-00001, fundamentada no Art. 25, 
Inciso II da lei nº 8.666/93, e suas alterações, para contratação 
da empresa COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTA 
NO ESTADO DO PARÁ - COOPANEST/PA, através do Contrato 
nº 025/2017, cuja vigência será de 02 de Janeiro de 2017 a 31 
de Dezembro de 2017, no valor de R$ 1.107.913,68, recurso: 
M.A.C./A.I.H. Paragominas, 02 de Janeiro de 2017. 

Paulo Pombo Tocantins
 Prefeito Municipal.

CONT. - 002/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 072/16, 
PMP/PIZON EMPREENDIMENTOS TUBOLAR LTDA - ME. 
Obj: Cont. de emp. prestadora de serviços de serralheria para 
atender a Secretaria Municipal de Educação, no exercício de 
2017. Valor global: R$ 7.332,50. Rec.: FME. Vig: 02/01/17 
à 31/12/17. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.

CONT. - 003/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 071/16, 
PMP/COMÉRCIO E TRANSPORTES BOA ESPERANÇA LTDA. 
Obj: Cont. de emp. especializada em transporte intermunicipal 
de passageiros com fornecimento de passagens rodoviárias 
e taxa de embarque, para atender o Projeto Gerenciamento 
Social (Mão Amiga), durante o exercício de 2017. Valor global: 
R$ 45.973,20. Rec.: FMAS. Vig: 02/01/17 à 31/12/17. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 010/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 083/16, 
PMP/PEÇAS E ACESSÓRIOS MODELO LTDA-EPP.Obj: Cont. 
de emp. especializada para realizar serviços de lanternagem 
com aplicação de pintura nos ônibus, micro ônibus Escolares 
e veículos leves da Secretaria Municipal de Educação. Valor 
global: R$ 46.750,00. Rec.: FME. Vig: 02/01/17 à 31/12/17. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 017/2017 - CONCORRÊNCIA nº 008/16, PMP/F. 
S. DAHÁS - ME. Obj: Cont. de uma Agência de Propaganda e 
Publicidade para prestação de serviços visando a expansão dos 
efeitos das mensagens e das ações publicitárias, objetivando 
divulgar as ações que serão desenvolvidas pela Secretaria 
Municipal de Governo. Valor global: R$ 1.200.000,00. Rec.: 
Próprio. Vig: 02/01/17 à 31/12/17. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 023/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 090/16, 
PMP/MERCADÃO DO ELETRO EIRELI - EPP. Obj: Aquis. 
de recarga de gás butano e botijão de gás 13kg (vasilhame) 
para atender a Secretaria Municipal de Educação e Escolas de 
Ensino Fundamental. Valor global: R$ 11.700,00. Rec.: FME. 
Vig: 02/01/17 à 31/12/17. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO nº 816/2016 - CONT. - 533/16, 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 065/16, PMP/OLEARI PRODUÇÕES 
SOM E ILUMINAÇÃO EIRELI - EPP. Referente à renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global R$ 63.466,56. 
Vigência: 31/12/16 à 18/05/17. Ordenador de Despesa: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo: 137946

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PIÇARRA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
INEXIGIBILIDADE Nº. 001-2017. PRAZO DE VIGÊNCIA 

16.01.2017 A 31.12.2017.
OBJETO: Serviços de assessoria e consultoria jurídica. 
Contratante: Prefeitura Mul. de Piçarra, CNPJ:01.612.163/0001-
98 Contratada (o): Bruno Vinícius Barbosa Medeiros, CPF: 
025.658.401-01, Dotação Orçamentaria: 2.013, 2.086 e 2.187; 
CT nº 20170001 valor: 42.000,00; CT nº 20170002 valor: 
33.600,00; CT nº 20170003 valor: 33.600,00. Fundamento 
legal: Art. 25, inciso II da Lei 8666/93. Piçarra - PA, 13 de janeiro 
de 2017. Ordenador de Despesas, Wagne Costa Machado.
INEXIGIBILIDADE Nº. 002-2017. Prazo de Vigência 16.01.2017 
a 31.12.2017.
OBJETO: Serviços de assessoria e consultoria técnica 
especializada em contabilidade pública. Contratante: Prefeitura 
Mul. de Piçarra, CNPJ:01.612.163/0001-98 Contratada (o): 
Marta Aparecida Paranhos-Me, CNPJ: 17.179.216/0001-69, 
Dotação Orçamentaria: 2.014, 2.086, 2.163 e 2.206, CT nº 
20170004 valor: 42.000,00; CT nº 20170005 valor: 42.000,00; 
CT nº 20170006 valor: 42.000,00; CT nº 20170007 valor: 
42.000,00. Fundamento legal: Art. 25, inciso II da Lei 8666/93. 
Piçarra - PA, 13 de janeiro de 2017. Ordenador de Despesas, 
Wagne Costa Machado.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001-2017. Prazo de Vigência 
16.01.2017 a 31.01.2017.
OBJETO: Aquisição de combustível (Gasolina Comum, Diesel 
e Óleo Diesel BS10. Contratante: Prefeitura Mul. de Piçarra, 
CNPJ:01.612.163/0001-98 Contratada (o): Xavier Xavier & 
Alves Ltda, CNPJ: 05.662.346/0001-79, Dotação Orçamentaria: 
2.005, 2.014, 2.030, 2.037, 2.049, 2.053, 2.063, 2.066, 2.073, 
2.086, 2.149, 2.163, 2.193, 2.196, 2.206, 2.214 e 2.233, CT nº 
20170008 valor: 137.745,00; CT nº 20170009 valor: 5.355,00; 
CT nº 20170010 valor: 4.200,00; CT nº 20170011 valor: 
19.695,00. Fundamento legal: Art. 24, inciso X da Lei 8666/93. 
Piçarra - PA, 13 de janeiro de 2017. Ordenador de Despesas, 
Wagne Costa Machado.

Protocolo: 137947

..

EMPRESARIAL
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
POSTO ICCAR LTDA - CNPJ: 02.280.133/0041-81, torna público 
que está requerendo a Secretaria Municipal do Meio Ambiente de 
Ananindeua - SEMA a LO para a atividade de Comércio Varejista 
de Combustíveis, com o endereço Rua Cláudio Saunders, n° 500, 
Centro, CEP 67.030-325, Ananindeua/PA, através do processo n° 
R124316/DGA.

Protocolo: 137951

POSTO ICCAR LTDA - CNPJ: 02.280.133/0050-72, torna 
público que requereu à SEMMA/Castanhal a Licença de Operação 
- LO, processo n° 00991/2016, para atividade de Comércio 
Varejista de Combustíveis no Município de Castanhal/PA.

Protocolo: 137955

AUTO POSTO GABRIELLY LTDA, Localizado na Avenida 
Rio Xingu, 1704, São Félix do Xingu - PA, com CNPJ nº 
03.729.168/0001-20, torna público, que recebeu sua Licença 
de Operação de n° 060/2016, junto a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Saneamento de São Félix do Xingu-Pa. Também 
torna público que está requerendo junto a SEMAS/PA a Licença 
de operação para transporte de Produtos Perigosos.

Protocolo: 137959
SESCON-PA

EDITAL CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 2017
Pelo presente edital, fi cam NOTIFICADAS todas as empresas, 
entidades e empregadores enquadrados nas categorias 
econômicas “empresas de serviços contábeis” e “empresas 
de assessoramento, perícias, informações e pesquisas”, 

representadas pelo SECON-PA - Sindicato das Empresas 
de Serviços Contábeis e das Empresas de Assessoramento, 
Perícias, Informações e Pesquisas do Estado do Pará, de acordo 
com o que determina o artigo 605 da Consolidação das Leis do 
Trabalho - CLT, para procederem, até o dia 31 de janeiro de 
2017, o recolhimento da CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PATRONAL 
do exercício de 2017, conforme previsto no artigo 579 da CLT, 
sob pena de incorrerem nas penalidades previstas no artigo 600 
da CLT. Faculta-se aos contribuintes a obtenção da competente 
Guia de Recolhimento por meio do link: http://www.sescon-pa.
org.br/paginas/pg/contribuicao-sindical-2017.

Belém, 16 de janeiro de 2017
José Eduardo da Silva 

 Presidente
Protocolo: 137967

FAZ. SÃO MARCOS I E II, SIMONE RESENDE SOARES 
ZANCANER, CPF: 846.362.462-68, torna público que requereu 
a SEMMA/Paragominas, a LAR para atividade de agricultura e 
pecuária, situada no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 137971

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO  PARÁ, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que o Profi ssional da Contabilidade abaixo relacionado foi 
penalizado com SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES E CENSURA PUBLICA, na 
forma do disposto no artigo 72 inciso III e artigo 74 inciso 
III da Resolução CFC nº 1.309/2010:

Prof. da 
Contab. REGISTRO PROC DEL.CFC DT.JUL

Lourenço 
da Silva 
Cabral

PA-011309/O 13/351 1574/16 18/08/16

Lourenço 
da Silva 
Cabral

PA-011309/O 13/199 1549/16 19/08/16

 
Belém-PA, 12 de janeiro de 2017.
Contadora Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos
Presidente do CRCPA

Protocolo: 137975

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que a Profi ssional da Contabilidade abaixo relacionada foi 
penalizada com CENSURA PUBLICA, na forma do disposto 
no artigo 72 inciso III da Resolução CFC nº 1.309/2010:
 

Prof. da 
Contab. Registro  Proc.  Del.CFC   DT.Jul.

Jaira de 
Fátima 
Freitas 
Soares

PA-006133/O 14/078 1059/15 23/10/15

 
Belém-PA, 12 de janeiro de 2017.
Contadora Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos
Presidente do CRCPA

Protocolo: 137978

SILVIO MAURICIO ABRANTES DE OLIVEIRA - CPF: 
670.978.122-49, torna público que recebeu da SEMMA/Castanhal 
Autorização de Supressão Vegetal - ASV n° 0003/2016, válida 
até 22/12/2021, na área que será instalado empreendimento 
para atividade de Comércio Varejista de Combustíveis no 
Município de Castanhal/PA.

Protocolo: 137952

GUIMARAES NASSER ENGENHARIA E REFRIGERAÇÃO 
LTDA, CNPJ 83.767.053/0001-60, torna público que requereu a 
SEMAS Renovação da Licença de Instalação para ampliação da 
área de produção da atividade de Indústria Química de produção 
de blocos e derivados de poliestireno expandido no Município de 
Belém/PA.

Protocolo: 137956


